平成１９年度京都大学エネルギー理工学研究所
第２回ヘリオトロン J双方向型共同研究委員会議事録

日時：平成２０年１月３１日（木）午前 10時～１１時４０分
場所：エネルギー理工学研究所 北４号棟４階 小会議室
出席者：武藤、政宗、福田、岸本、中嶋、西野、佐野、水内、岡田
欠席者：岡村、北島

議事
１．第１回委員会議事録（案）について
   異議なく了承された。

２．委員会要項（案）について
   岡田幹事から委員会要項案について説明があり、次のような修正意見が出されたの

ち承認された。

１．第 4条 2項の委員の欠員について、「補充する」を「補充できる」に変更する。

２．附則について、１項は「平成１９年１月１日から実施する」に、２項は「第４

第１項の規定にかかわらず、平成２１年３月３１日までとする」に変更する。

佐野委員長から副委員長として水内先生、幹事として西野先生、中嶋先生に指名があ

り、承諾された。幹事は岡田を含めて３名である。

３．平成２０年度双方向型共同研究について
○ 平成２０年度双方向型共同研究の審査日程（案）について

佐野委員長より資料３に基づき説明があった。
審査結果の原案は幹事が作成し、2 月１５日までに委員各位にメール連絡を行い、
検討して頂くのはいかがかという提案があり、承認された。

○ 平成２０年度申請書について
資料４により、２０年度の申請書１８件（新規：４件、継続：１４件）が審議さ

れ、承認された。審議で出された意見としては次の通り。
（１） 申請金額が表紙と内訳で矛盾しているものがあるので確認すること

（２） 印刷の不具合があるので訂正すること

（３） 申請内容は継続性があるが、題目が変わったものは「新規」にするか「継

続」にするか NIFS 事務に確認すること

（４） 申請内容が重複すると取られかねないものについては受け入れ側の見解

にその違いが分かるような記述をすること

（５） 新規・継続の一覧表があれば分かりやすい

（１）から（３）についてはすぐに確認訂正をすること、（４）については

今後そのようにすることで了承された。（５）については作成次第委員に配

布する事となった。
○ 平成２０年度予定について

岡田幹事より資料６に基づき説明があった。
２０年度の実験スケジュール表（エクセル形式）は作成次第、委員各位にメール連

絡を行い、検討して頂く事となった。

４．その他
 佐野委員長より資料８に基づき、１９年度の双方向型共同研究活動実績について説

明および報告があった。
また、次回の開催日程については６月頃を予定することとした。